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PROGNOSTIČKI ZNAČAJ SERUMSKIH NIVOA BIOHEMIJSKIH MARKERA
CEREBRALNOG OŠTEĆENJA U RANOJ POSTTRAUMATSKOJ FAZI KOD

PACIJENATA SA TRAUMATSKOM LEZIJOM MOZGA

REZIME:

Uvod: Cilj studije je bio da se odrede serumske koncentracije proteina S100B i neuron

specifične enolaze (NSE) i njihova sposobnost i preciznost u predikciji ranog neurološkog

ishoda nakon traumatske lezije mozga.

Materijal i metode: Stotrideset politraumatizovanih pacijenta sa udruženom traumatskom

lezijom mozga je bilo uključeno u ovu prospektivnu kohortnu studiju. Serumski nivoi

proteina S100B i NSE su mereni u 6, 24,48. i 72. satu nakon povređivanja. Rani neurološki

ishod je procenjivan Glasgow Outcome Scale (GOS) skorom četrnaestog dana nakon

povrede mozga.

Rezultati: Koncentracije proteina S100B su bile maksimalne u 6. satu nakon povređivanja

i praćene su naglim padom, a zatim sporijim oslobađanjem u naredna dva dana uz

konstantno i signifikantno povišene vrednosti (p˂ 0.0001) kod pacijenata sa lošim

ishodom. Sekundarni porast proteina S100B u 72. satu zabeležen je kod pacijenata koji su

preminuli (GOS 1). Dinamiku promena za NSE karakteriše sekundarni porast

koncentracija u 72. satu nakon povređivanja kod pacijenata sa lošim ishodom.

Zaključak: Oba markera imaju dobru prediktivnu sposobnost lošeg neurološkog ishoda,

mada NSE obezbeđuje bolji diskriminativni potencijal u 72. satu nakon povrede mozga,

dok protein S100B ima bolji diskriminativni potencijal u predikciji mortaliteta.

Ključne reči: trauma mozga, protein S100B, neuron specifična enolaza, rani ishod,

prognoza

Naučna oblast: medicinske nauke

Uža naučna oblast: anesteziologija, reanimatologija i intenzivna terapija

PROGNOSTIC SIGNIFICANCE OF THE SERUM LEVELS OF BIOCHEMICAL
MARKERS OF BRAIN INJURY IN THE EARLY POSTTRAUMATIC PHASE IN

PATIENTS WITH THE TRAUMATIC BRAIN INJURY

SUMMARY

Background: The objective of our study was determination of serum concentrations of

protein S100B and neuron specific enolase (NSE) as well as their ability and accuracy in

prediction of an early neurological outcome after the traumatic brain injury.

Methods: A total of 130 politraumatised patients with the associated traumatic brain

injuries were included in this prospective cohort study. Serum protein S100B and NSE

levels were measured at 6, 24, 48 and 72 hours after the injury. Early neurological outcome

was scored by Glasgow Outcome Scale (GOS) on day 14 after the brain injury.

Results: The protein S100B concentrations were maximal at 6 hours after the injury,

followed there upon by abrupt fall, and subsequently by slower release in the following

two days with continual and significantly increased values (p˂0.0001) in patients with poor

outcome. Secondary increase of protein S100B at 72 hours was recorded in patients with

lethal outcome (GOS 1). Dynamics of NSE changes was characterized by secondary

increase of concentrations at 72 hours after the injury in patients with poor outcome.

Conclusion: Both markers have good predictive ability for poor neurological outcome,

although NSE provides better discriminative potential at 72 hours after the brain injury,

while protein S100B has better discriminative potential for mortality prediction.

KEY WORDS: traumatic brain injury, protein S100B, neuron specific enolase, outcome
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1. U V O D

1. UVOD

Traumatska lezija mozga je globalni javni, medicinski i socijalno ekonomski

problem i vodeći uzrok mortaliteta i trajnih nesposobnosti širom sveta, bez obzira na

geografski region, među populacijom dece i osoba mladjeg životnog doba (do 45

godina života) (1,2). Takođe, traumatska lezija mozga predstavlja najozbiljniju

dijagnozu u pacijenata sa multiplom traumom, sa krucijalnim uticajem na definitivnu

prognozu.

Traumatska lezija mozga nastaje kada spoljna mehanička sila povređuje lobanju

i sadržaj lobanjske duplje, prouzrokujući prolazna ili trajna oštećenja, funkcionalne

poremećaje ili psihosocijalnu i bihevioralnu maladaptivnost (3,4). Praćena je nizom

fizičkih, kognitivnih, socijalnih, emocionalnih i bihevioralnih simptoma, a ishod

varira u širokom dijapazonu, od kompletnog oporavka do trajne nesposobnosti ili

smrtnog ishoda. Češća je u populaciji muškaraca, a najčešći uzroci su: saobraćajni

traumatizam, industrijski traumatizam, padovi s visine i nasilje.

Uprkos savremenim dijagnostičkim procedurama i uznapredovalom

multidisciplinarnom intenzivnom lečenju ovih pacijenata, procenat mortaliteta i

morbiditeta je i dalje visok. Zbog svega navedenog, rana determinacija prognoze

nakon traumatske lezije mozga, ostaje i dalje jedan od ključnih prioriteta (5).

1.1. DEFINICIJA

Traumatska lezija mozga je nedegenerativna, stečena povreda mozga, nastala

dejstvom spoljašnje mehaničke sile, koja prouzrokuje trajna ili prolazna oštećenja

kognitivnih, fizičkih i psihosocijalnih funkcija, koja su praćena umanjenjim ili

izmenjenim stanjem svesti (6).

Definicija traumatske lezije mozga nije konzistentna i ima tendenciju promene

prema postojećim okolnostima. Vrlo često povreda mozga je sinonim za povredu

glave, koja ne mora da bude praćena neurološkim deficitom.

1.2. KLASIFIKACIJA POVREDA MOZGA

Povrede mozga mogu da se klasifikuju na različite načine. Najčešće je to

prema težini povrede, vremenu povređivanja, anatomskoj lokalizaciji i neuroimidžing

prezentacijii prema mehanizmu povređivanja, odnosno prirodi povrede (7).

1.2.1. KLASIFIKACIJA POVREDA MOZGA PREMA TEŽINI

Glasgow Coma Scala (GCS) je najčešći scoring sistem kojim se kvantifikuje

težina povrede mozga unutar prvih 48 sati od povređivanja. Prvi put su je objavili

Graham Teasdale i Bryan J Jenet 1974. godine (8,9). Skoruje se poenima od 3 do 15,

gde 3 predstavlja najlošiji odgovor (duboka koma ili smrt), dok 15 predstavlja najbolji

odgovor (pacijent je svestan, orijentisan, komunikativan, izvršava naloge). Skala se

dobija zbrajanjem vrednosti 3 parametra. Najboljeg odgovora očima, najboljeg

verbalnog odgovora i najboljeg motornog odgovora.

VARIJABLE GCS skora:

ODGOVOR OČIMA (O)

4 - spontano otvara oči

3 - oči otvara na glasovnu komandu

2 - oči otvara na bolni stimulus

1 - ne otvara oči

VERBALNI ODGOVOR (V)

5 - odgovara orijentisano (orijentisan u mestu, vremenu i prostoru)

4 - odgovara konfuzno (konfuzan)

3 - odgovara besmislenim rečima

2 - odgovara nerzumljivim zvukovima

1 - nema verbalnog odgovora

MOTORNI ODGOVOR (M)

6 - prati naredbe (izvršava komande)

5 - lokalizuje bolni nadražaj

4 - odmiče se od bolnog nadražaja (brani se na bolni nadražaj)

3 - odgovara fleksijom na bolni nadražaj (dekortikacioni odgovor)

2 - odgovara ekstenzijom na bolni nadražaj (decerebracioni odgovor)

1 - nema motornog odgovora

Prema GCS skoru povrede mozga su podeljene na:

1. Lake povrede (GCS 13-15) - MILD

2. Umereno teške (GCS 9-12) - MODERATE

3. Vrlo teške (GCS 3-8) - SEVERE

ZNACI I SIMPTOMI LAKE POVREDE MOZGA

OSNOVNI SIMPTOMI

Kratkotrajni gubitak svesti (od nekoliko sekundi do nekoliko minuta)

Stanje zbunjenosti, konfuzije ili dezorijentacije, bez gubitka svesti

Glavobolja

Mučnina i povraćanje

Zamor ili dremljivost

Poteškoće sa spavanjem ili neuobičajena pospanost

Vrtoglavica ili gubitak ravnoteže

SENZORNI SIMPTOMI

Zamagljen vid

Suzenje u očima

Izmenjen ukus u ustima

Gubitak čula mirisa

Osetljivost na svetlost ili zvuk

KOGNITIVNI I PSIHIČKI SIMPTOMI

Problemi s pamćenjem i koncentracijom

Promene raspoloženja ili neuobičajene emotivne reakcije

Osećanje depresije i anksioznosti

ZNACI I SIMPTOMI UMERENE I TEŠKE POVREDE MOZGA

OSNOVNI SIMPTOMI

Gubitak svesti u trajanju od nekoliko minuta do nekoliko sati

Perzistentna glavobolja ili glavobolja koja se pogoršava

Ponavljane mučnine i povraćanje

Konvulzije

Dilatacija pupila (jedne ili obe)

Suzenje u očima ili bistra sekrecija iz nosa

Nemogućnost buđenja iz sna

Slabost ili nemogućnost pomeranja prstiju na rukama i nogama

Gubitak koordinacije

KOGNITIVNI I PSIHIČKI SIMPTOMI

Duboka konfuzija

Agitacija i uznemirenost ili neuobičajeno ponašanje

Nerazgovetan govor

Koma i drugi poremećaji svesti

1.2.2. KLASIFIKACIJA POVREDA MOZGA PREMA VREMENU

NASTAJANJA

1-PRIMARNE LEZIJE MOZGA

2-SEKUNDARNE LEZIJE MOZGA

1.2.3. KLASIFIKACIJA POVREDA MOZGA PREMA ANTOMSKOJ

LOKALIZACIJI I NEUROIMIDŽING PREZENTACIJI

1-EXTRA-AXIJALNE LEZIJE (događaju se u okviru lobanje, izvan mozga)

2-INTRA-AXIJALNE LEZIJE (zahvataju moždano tkivo)

3-FOKALNE LEZIJE

4-DIFUZNE LEZIJE (10)

1.2.4. KLASIFIKACIJA POVREDA MOZGA PREMA MEHANIZMU

POVREĐIVANJA

1-OTVORENE ILI PENETRANTNE

2-ZATVORENE ILI TUPE

1.3. EPIDEMIOLOGIJA

Problem sa pacijentima koji imaju umerenu traumatsku leziju mozga ogleda se u

tome što veliki broj njih, nakon inicijalne obrade u urgentnom prijemu, biva otpušten

kući a da nije kompletno upotpunjena dokumentacija. Sa druge strane, oni koji dožive

tešku traumatsku leziju mozga, umiru momentalno, ili tokom transporta u bolnicu,

tako da ni u takvim situacijama dokumentacija nije kompletirana svim potrebnim

podacima. Tokom vremena, kriterijumi za hosptalizaciju pacijenata sa traumatskom

lezijom mozga su se menjali. Do pre nekoliko decenija, inicijalna dijagnostička

procedura kod sumnje na traumatsku leziju mozga bila je Rtg lobanje. Ako bi se na

osnovu nje pokazalo da nema preloma kostiju lobanje, povreda se nije smatrala

teškom, pri čemu su se potpuno gubile iz vida moguće ozbiljne lezije

intrakranijumskih struktura. Tek sa uvođenjem CT dijagnostike, ovakav inicijalni

dijagnostički pristup kod pacijenata sa povredom mozga se izmenio (11,12). Međutim,

i dalje su ostale različite definicije pojedinih podvrsta traumatske lezije mozga, tako

da je i danas teško dati precizan i sveobuhvatan prikaz epidemiologije traumatskih

lezija mozga.

1.4. MORTALITET

Godišnje se u USA hospitalizuje 200.000 pacijenata sa traumatskom lezijom

mozga, pri čemu je traumatska lezija mozga uzrok 40% svih smrtnih ishoda u traumi

uopšte, odnosno 52.000 umrlih je od posledica teške povrede mozga (17 na 100.000

stanovnika).

Inicijalni GCS kao i težina same povrede mozga predstavljaju osnovne

prognostičke parametre krajnjeg ishoda. Pri tome je mortalitet kod teške traumatske

lezije mozga oko 33%, dok je kod umerene 2.5%.

1.5. PREVALENCA I INCIDENCA

Tačna prevalenca traumatske lezije mozga zapravo ne može biti precizno

dokumentovana zbog toga što najveći broj pacijenata sa povredom mozga ne biva

hospitalizovan. Grube procene ukazuju na to da na traumatsku leziju mozga otpada

1% ukupnog broja svih povreda.

1.5.1. VISOKO-RIZIČNE POPULACIJE

Mlađe osobe (vodeći uzrok smrti u populaciji do 45 godina starosti, sa

maksimalnom učestalošću izmedju 15. i 25. godine života). Pedijatrijska

populacija učestvuje sa 20% u ukupnom broju TBI, pri čemu najčešće

stradaju mala deca (uzrasta 0-4 godine starosti) (13,14).

Pripadnici nižih socijalnih društvenih slojeva

Osobe koje nisu u braku

Pripadnici malih etničkih grupacija

Muškarci 2 do 3 puta češće doživljavaju TBI u odnosu na žene

Osobe sklone abuzusu i adiktivnim navikama

Osobe koje su prethodno već doživele povredu mozga

1.6. MEHANIZAM POVREĐIVANJA

Mehanizam zadobijanja TBI zavisi od niza faktora kao što su: pol, starost,

profesija, rasna pripadnost, geografska lokacija, itd. Najčešći mehanizmi nastanka

traumatske lezije mozga su:

Saobraćajni udesi, koji su odgovorni za 50% nastanka svih traumatskih

lezija mozga, pri čemu pešaci participiraju sa 20%!

Padovi predstavljaju drugi najčešći uzrok nastanka traumatskih lezija

mozga. Oni participiraju sa 20-30% svih traumatskih lezija mozga

Povrede nanete vatrenim oružjem su treći najčešći uzrok (12%)

Povrede mozga vezane za profesiju čine 50% svih ovih povreda

1.7. PREVENCIJA NASTANKA TRAUMATSKE LEZIJE MOZGA

Podrazumeva nošenje zaštitne kacige za glavu kod biciklista i motociklista, kao

i nultu toleranciju na konzumiranje alkoholnih pića tokom upravljanja motornim

vozilima.

1.8. PATOFIZIOLOGIJA TRAUMATSKE LEZIJE MOZGA

U patogenezi traumatske lezije mozga razlikujemo dva izolovna i potpuno

odvojena perioda: primarna lezija mozga i sekundarna lezija mozga.

1.8.1. PRIMARNA LEZIJA MOZGA

Primarna lezija mozga predstavlja fizičko oštećenje parenhima (moždanog tkiva

i krvnih sudova) i događa se u momentu povređivanja. Često je vrlo intenzivna, tako

da može da ošteti koštane strukture i da prouzrokuje dalja oštećenja

cerebrovaskularnih struktura i parenhima, koja nastaju impakcijom polomljene kosti u

moždano tkivo. Primarna lezija može da bude fokalna ili difuzna.

Primarne lezije su izazvane dejstvom mehaničkih sila: angularne, rotacione, sile

smicanja i translatorne sile (1). Od vrste, pravca, intenziteta i dužine dejstva sila,

zavise karakteristike i težina primarne lezije mozga (1).

Shodno navedenom, najčešći mehanizmi povređivanja mozga su:

Dejstvo direktne sile (tupe sile) - IMPACT LOADING - podrazumeva sudar

glave s čvrstim predmetom pri opipljivoj brzini (direktno dejstvo tupe sile

pri maloj brzini)

Dejstvo nagle, iznenadne sile - IMPULSIVE LOADING - iznenadni,


[…]


povoljnog i nepovoljnog ishoda (AUC 0.7-0.8), koja je bila visoko statistički

značajna. Vrednost NSE merena 48h nakon povrede pokazala je prihvatljivu

diskriminativnu sposobnost (AUC 0.6-0.7), koja je takođe, bila visoko statistički

značajna. Najbolju diskriminativnu moć, pokazalo je merenje NSE 72h nakon

povrede, obzirom da je površina ispod ROC krive bila 0.856. Iako ne statistički

značajno, veću površinu ispod ROC krive imao je protein S100B od NSE u svim

momentima merenja.

Optimalne granične (cut off) vrednosti proteina S100B i NSE i njihove

prediktivne sposobnosti u dijagnozi nepovoljnog ishoda nakon traumatske lezije

mozga prikazani su pomoću senzitivnosti, specifičnosti, pozitivne i negativne

prediktivne vrednosti i pozitivnog i negativnog odnosa verodostojnosti.

I protein S100B i NSE pokazale su malu i umerenu promenu verovatnoća. Sa

pomeranjem momenta merenja smanjuje se senzitivnost, a povećava specifičnost

proteina S100B u prognozi nepovoljnog ishoda, dok se kod NSE povećavaju i

senzitivnost i specifičnost.

Najbolje prediktivne vrednosti NSE u dijagnozi nepovoljnog ishoda (GOS 1-3),

NSE dostiže u 72. satu, kada sa cut off vrednošću˃15,6μg/L, pokazuje senzitivnost

94.9% i specifičnost 72.1%. Optimalna cut off vrednost u dijagnozi nepovoljnih

ishoda (GOS 1-3) za protein S100B je u 72 satu i iznosi ˃0.113μg/L sa 71.7%

senzitivnosti i 80.2% specifičnosti.

U predikciji smrtnog ishoda, protein S100B je u svakom momentu rane

posttraumatske faze merenja pokazao dobru dijagnostičku tačnost u predikciji smrtnog

ishoda, obzirom da su površine ispod ROC krive za 6h, 24h, 48h i 72h nakon trauma

bile ˃0.7 i visoko statistički značajno su se razlikovale od refererentne linije.

NSE merena u 6h nakon trauma, pokazala je prihvatljivu diskriminativnu

sposobnost (AUC 0.6-0.7). Vrednosti NSE merene 24h i 48h nakon povrede pokazale

su dobru moć diskriminacije smrtnog ishoda (AUC 0.7-0.8). Najbolju diskriminativnu

moć pokazalo je merenje NSE 72h nakon trauma, obzirom da je površina ispod ROC

krive bila 0.847.

Iako ne statistički značajno, veću površinu ispod ROC krive imao je protein

S100B u svim momentima merenja u odnosu na NSE.

Optimalne cut off vrednost, u ovoj studiji, za predikciju smrtnog ishoda za

protein S-100B je ˃0.327μg/L sa 98.3% specifičnosti, dok je optimalna cut off

vrednost za predikciju smrtnog ishoda, za NSE ˃16.2μg/L sa 100% senzitivnosti.

U svojoj studiji Vos i saradnci (64) su referisali da nivo NSE ˃21.7μg/L je cut off

vrednost za snažnu predikciju smrtnog ishoda, dok je cut off vrednost od 3.95μg/L

snažan prediktor lošeg ishoda.

U meta analizi Merciera i saradnika granične vrednosti za protein S100B od

1.38μg/L do 10.5μg/L I od 2.16μg/L do 14μg/l su sugerisale smrtni ishod sa 100%

specifičnosti (197).

Brojne studije su referisale o uticaju multiple trauma na serumske nivoe oba

markera. Prema poslednjem saopštenju Thelina i saradnika, efekti multiple trauma na

nivoe proteina S100B su limitirani na prvih 12 sati nakon povrede, dok je efekat na

NSE mnogo izraženiji i značajno duži (do 30 sati). Hemoliza, najčešće, daje lažno

pozitivne rezultate za NSE (199). Takođe, Telin navodi da su serumski nivoi protein

S100B vrlo koristan marker sudbine moždanog tkiva u TBI (200).

Nivoi neuro biomarkera su u svakom trenutku merenja, bili signifikantno viši u

pacijenata sa lošim ishodom (GOS 1-3) u odnosu na pacijente sa dobrim ishodom

(GOS4,5) , uključujući i četrnaesti dan nakon povrede. Prema statističkoj analizi-

ROC analizi senzitivnosti i specifičnosti, NSE se definiše kao senzitivni marker u

predikciji lošeg ishoda (senzitivnost u 72. satu je bila 94.9%), dok je protein S100B

specifični marker u predikciji smrtnog ishoda (specifičnost u 72. satu je bila 98.3%).
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6. ZAKLJUČCI

1. Protein S100B i NSE predstavljaju novu generaciju biohemijskih markera

cerebralnog oštećenja.

2. Oba markera imaju dobar diskriminativni potencijal u dijagnozi i predikciji lošeg

neurološkog ishoda i smrtnog ishoda kod pacijenata nakon traumatske lezije mozga.

3. Oba markera imaju i dijagnostički i prognostički značaj kao prediktori ishoda kod

pacijenata sa traumatskom lezijom mozga.

4. NSE je jedini marker koji direktno procenjuje stepen neurološkog oštećenja, a uz to

je i pokazatelj neuroinflamacije.

5. Mortalitet i loš neurološki ishod su u signifikantnoj vezi sa visokim koncentracijama

NSE.

6. Vrednosti NSE su signifikantno povišene kod pacijenata sa umerenom i teškom

povredom mozga u odnosu na pacijente sa blagom povredom mozga.

7. Sekundarni porast NSE u 72. h nakon traumatske lezije mozga zabeležen je kod

pacijenata sa lošim neurološkim ishodom (GOS≤3).

8. Protein S100B direktno ukazuje na ekstenzivnost primarne cerebralne lezije, bez

obzira na zahvaćeni region mozga.

9. Protein S100B je pokazatelj povećane permeabilnosti ili disrupcije hematoencefalne

barijere.

10. Moratalitet i loš neurološki ishod su u signifikantnoj vezi sa visokim

koncentracijama proteina S100B kod pacijenata sa traumatskom lezijom mozga.

11. Vrednosti proteina S100B su signifikantno povišene u svim vremenskim intervalima

kod pacijenata sa umerenom i teškom povredom mozga, u odnosu na pacijente sa

blagom povredom mozga.

12. Sekundarni porast proteina S100B u 72. satu nakon traume mozga zabeležen je kod

pacijenata koji su preminuli.

13. Granična vrednost proteina S 100B u dijagnozi lošeg ishoda (GOS≤3) u ovoj studiji

je >0.113 µg/L sa 80.2% specifičnosti i 71.7% senzitivnosti.

14. Granična vrednost proteina S100B u dijagnozi smrtnog ishoda u 72. h nakon

povredjivanja u ovoj studiji je > 0.327 µg/L sa 98.3% specifičnosti.

15. Granična vrednost NSE u dijagnozi lošeg ishoda (GOS≤3) u ovoj studiji je >15.6

µg/L sa 94.9% senzitivnosti.

16. Granična vrednost NSE u dijagnozi smrtnog ishoda u ovoj studiji je > 16.2 µg/L sa

100% senzitivnosti i 60.9% specifičnosti.

17. NSE obezbedjuje bolji diskriminativni potencijal za predikciju lošeg ishoda (GOS≤3

vs. GOS 4,5)

18. Protein S100B je specifični prediktor mortaliteta.
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SKRAĆENICE

1. S100B - Protein S100 B
2. NSE - Neuron specifična enolaza
3. CNS - Centralni nervni sistem
4. TBI - Traumatska povreda mozga
5. GCS - (engl.) - Glasgow Coma Scale
6. GOS - (engl.) - Glasgow Outcome Scale
7. CT - Kompjuterizovana tomografija
8. CSF - Cerebrospinalna tečnost
9. ICP (IKP) - Intrakranijalni pritisak
10. IKH - Intrakranijalna hipertenzija
11. CVP - Centralni venski pritisak
12. ICH - Intracerebralna hemoragija
13. HED (EDH) - Epiduralni hematom
14. SAH - Subarahnoidalna hemoragija
15. tSAH - Traumatska subarahnoidalna hemoragija
16. HSD - Subduralni hematom
17. HIC - Intracerebralni hematom
18. DAL - Difuzna aksonalna lezija
19. SAP - Sistemski arterijski pritisak
20. MAP - Srednji arterijski pritisak
21. CBF - Cerebralni krvni protok
22. CBV - Cerebralni volumen krvi
23. CPP - Cerebralni perfuzioni pritisak
24. CVR - Cerebralna vaskularna rezistenca
25. ATP - Adenozin trifosfat
26. NMDA - N-methyl-D-aspartat receptori
27. mGluRs - Metabotropni glutamatni receptori
28. ISS - (engl.) - Injury Severity Score
29. GFAP - Glijalni vlaknasti kiselinski protein
30. CKBB - Kreatin kinaza BB
31. BDNF - Moždani neurotropni faktor
32. MBP - Osnovni protein mijelina
33. TNF - Faktor tumorske nekroze
34. DNK - Dezoksiribonukleinska kiselina
35. IL - Interleukin
36. ADH - Antidiuretički hormon
37. VWF - Von Wilebrandov factor
38. MMPs - Matriks metaloproteinaze
39. HSP - (engl.) - Heat Shock protein
40. LH - Luteinizirajući hormon
41. FSH - Folikulostimulirajući hormon

42. ACTH - Adrenokortikotropni hormon
43. MRI - Magnetna rezonanca
44. ATLS - (engl.) - Advanced Trauma Life Support Protokol
45. FAST - (engl.) - Focus Assessment Sonography Trauma
46. TCD - Transkranijalna dopler sonografija
47. EEG - Elektroencefalografija
48. PET - Pozitronska emisiona tomografija
49. SPECT - (engl.) - Single Photon Emission Tomography
50. TV - Tydal volumen
51. PEEP - (engl.) - Positive Expiratory End Pressure
52. ALI - (engl.) - Acute Lung Injury
53. VALI - (engl.) - Ventilator Acute Lung Injury
54. PT - Protrombinsko vreme
55. aPTT - Aktivirano parcijalno tromboplastinsko vreme
56. ROC kriva - (engl.) - Receiver operating curve
57. AUC - (engl.) - Area under the curve
58. PPV - Pozitivna prediktivna vrednost
59. NPV - Negativna prediktivna vrednost
60. Se - Senzitivnost
61. Sp - Specifičnost
62. SD - Standardna devijacija
63. SE - Standardna greška
64. IP - Interval poverenja
65. LR - odnos verodostojnosti (engl. likelihood ratio)
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