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NAUČNOM VEĆU MEDICINSKG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRDU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 04.07.2017. godine,
broj 5940/11, imenovana je komisija za ocenu završene doktorskedisertacije pod naslovom:

”PROGNOSTIČKI ZNAČAJ SERUMSKIH NIVOA BIOHEMIJSKIH MARKERA

CEREBRALNOG OŠTEĆENJA U RANOJ POSTTRAUMATSKOJ FAZI KOD

PACIJENATA SA TRAUMATSKOM LEZIJOM MOZGA”

kandidata dr Branislave Stefanović, zaposlene u Centru za anesteziologiju sa reanimatologijom,
Urgentnog centra, Kliničkog Centra Srbije u Beogradu

Mentor je Prof. dr Nevena Kalezić, redovni profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Branko Milaković, redovni profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof. dr Goran Tasić, vanredni profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Prof. dr Aleksandar Pavlović, redovni profesor Medicinskog fakulteta u Prištini, sa sedištem u
Kosovskoj Mitrovici

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske
disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A. Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija dr Branislave Stefanović napisana je na ukupno 115 strana i

podeljena je na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati,

diskusija, zaključci i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 16 tabela i 16 grafikona.

Doktorska disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, sadržaj, spisak

skraćenica, kao i biografiju kandidata.
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U uvodu su definisani: pojam traumatske lezije mozga, njena podela, etiologija,

dijagnostika, epidemiologija, incidenca, prevalenca, mortalitet, visoko rizične populacije,

mehanizam povredjivanja, patofiziologija traumatske lezije mozga i anesteziološki aspekti

lečenja traumatske lezije mozga. U uvodu su takodje definisani i biohemijski markeri

cerebralnog oštećenja.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se od odredjivanja ranih posttraumatskih

nivoa neuron specifične enolaze (NSE) i proteina S100B kod politraumatizovanih pacijenata

sa udruženom traumatskom lezijom mozga (TBI), njihova objektivna senzitivnost i

specifičnost kao ranih prediktora stepena oštećenja mozga nakon traume, a u komparaciji sa

rezultatima sličnih istraživanja (studija) dr. autora. Takodje su korelirane vrednosti ranih

posttraumatskih serumskih nivoa navedenih biomarkera sa krajnjim ishodom, kao i

predikcija razvoja ranih posttraumatskih poremećaja moždane funkcije.

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o prospektivnoj kohortnoj studiji

koja je sprovedena u Klinici za urgentnu hirurgiju Urgentnog centra Kliničkog centra Srbije

u saradnji sa Službom za urgentnu laboratorijsku dijagnostiku Centra za medicinsku

biohemiju Kliničkog centra Srbije. Studijom je obuhvaćeno 130 politraumatizovanih

pacijenata sa udruženom traumatskom lezijom mozga, hospitalizovaanih u Centralnoj

jedinici intenzivne terapije Klinike za urgentnu hirurgiju Kliničkog centra Srbije. Studija je

sprovedena u periodu od januara 2015. do januara 2016. godine. Studija je sprovedena u

skladu sa Helsinškom deklaracijom, a odobrena je od strane Etičkog komiteta Medicinskog

fakulteta Univerziteta u Beogradu i Etičkog odbora Kliničkog centra Srbije. Ključni

mehanizam povredjivaanja je saobraćajni traumatizam i padovi sa visine ≥ 3 metra. Detaljno

su opisani kriterijumi za uključivanje u studijui korišćeni su sledeći skoring sistemi: Injury

Severity Score (ISS) za procenu težine stepena povrede, Glasgow Coma Scale skor (GCS) u

sklopu TBI Severity skora za procenu težine kraniocerebralne povrede i Glasgow Outcome

Score (GOS skor), u sklopu TBI Severity skora za procenu ranog neurološkog ishoda 14.

dana nakon povredjivanja, kao i Marshal i Roterdam CT klasifikacioni sistemi za procenu

inicijalne CT prezentacije.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih aktuelnih istraživanja

sa uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.
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Zaključci sažeto prikazuju najvažnije rezultatekoji su proistekli iz rezultata rada.

Literatura sadrži spisak od 200 bibliografskih odrednica, navedenih po redosledu

njihovog pojavljivanja u tekstu disertacije.

B. Kratak opis postignutih rezultata

Rezultati su izneti u 5 odeljaka.

U prvom odeljku su obradjeni demografski podaci ispitanika i karakteristike pacijenata koje

se odnose na njihovo stanje na prijemu.

U drugom odeljku obradjen je ishod lečenja pacijenata sa traumatskom povredom mozga.

U trećem odeljku su obradjene koncentracije neurobiomarkera u odnosu na karakteristike

pacijenata, koncentracije neurobiomarkera u odnosu na težinu povreda i tip lezija,

distribucija proteina S100B i neuron specifične enolaze (NSE) u raznim vremenskim

intervalima i koncentracije neurobiomarkera u odnosu na ishod povrede.

U četvrtom odeljku definisana je prognostička vrednost neurobiomarkera u predikciji

nepovoljnog ishoda nakon traumatske lezije mozga: diskriminativna moć proteina S100B i

neuron specifične enolaze (NSE) u predikciji nepovoljnog ishoda, prediktivna vrednost

proteina S100B i neuron specifične enolaze (NSE) u dijagnozi nepovoljnog ishoda.

U petom odeljku procenjivana je prognostička vrednost neurobiomarkera u predikciji

smrtnog ishoda nakon traumatske lezije mozga (diskriminativna moć proteina S100B i NSE

u predikciji smrtnog ishoda, prediktivna vrednost proteina S100B i NSE u dijagnozi smrtnog

ishoda nakon traumatske lezije mozga).

C. Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Diskusija iznosi dobijene rezultate i komparira ih sa saopštenjima dr. svetskih studija.

Određivanje koncentracija biohemijskih markera cerebralnog oštećenja vrlo je intenzivno

i popularno u poslednjim dekadama (Hardemark i sar, 1989; Raabe i sar, 1999). Neuron

specifična enolaza (NSE) i protein S100B su najčešće istraživani markeri. Merenje

njihovih koncentracija u serumu i cerebrospinalnoj tečnosti, nakon moždanog oštećenja,

čini ih verodostojnim pokazateljima stepena moždanog oštečenja i omogućava predikciju

ishoda. (Chabok i sar, 2012; Al Nimer i sar, 2015; Di Battista i sar, 2015).
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Prema studiji Pleines-a i saradnika, oba markera imaju dijagnostički i prognostički

značaj. Protein S100B informiše o ekstenzivnosti povrede i ishodu nakon povrede, dok

NSE direktno procenjuje stepen oštećenja neurona i bolji je indikator neuroinflamacije u

pacijenata sa vrlo teškom povredom mozga (Pleines, 2001).

Studija je pokazala značajne dinamske promene koncentracija u sva 4 vremenska

momenta za obaa markera. Takodje su značajne razlike i u odnosima inicijalnih

koncentracija oba markera u odnosu na godine, pol, starost pacijenta i skoring-sisteme

korišćene u studiji. Svi dobijeni rezultati koreliraju sa istraživanjem Pleinees-a i sar.

(2001), El-Maraghi-a i sar. (2013), Mecier-a i sar. (2013) i Thelin-a i sar. (2016 i 2017).

D. Objavljeni rad koji čini deo doktorske disertacije

Stefanović B, Đurić O, Stanković S, Mijatović S Doklestić K, Stefanović B, Jovanović B,

Marjanović N, Kalezić N, Elevated serum protein S100 B and neuron specific enolase

values as predictors of an early neurological outcome after the traumatic brain

injury, J Med Biochem, 2017;36:1-8. (DOI br. 10.1515/jomb-2017-0018) (IF 1,148) M23

E. ZAKLJUČAK (Obrazloženje naučnog doprinosa disertacije):

Studija je originalna, jer je prva koja istražuje prognostički značaj biohemijskih markera

cerebralnog oštećenja isključivo kod politraumatizovanih pacijenata sa udruženom

traumatskom lezijom mozga. Na osnovu rezultata ovog istraživanja (studije) mogli bi se

formirati precizniji parametri , koji će omogućiti ranu predikciju (predvidjanje) stepena

oštećenja pojedinih funkcija CNS u traumi, te bi tako mogli biti od značaja u svakodnevnoj

kliničkoj praksi.

F. PREDLOG KOMISIJE ZA OCENU ZAVRŠENE DOKTORSKE DISERTACIJE

Doktorska disertacija ”Prognostički značaj serumskih nivoa biohemijskih markera

cerebralnog oštećenja u ranoj posttraumatskoj fazi kod pacijenata sa traumatskom lezijom

mozga” kandidata dr Branislave Stefanović predstavlja originalan naučni doprinos u

5

intenzivnom lečenju neurotraumatizovanih. Po svom sadržaju i formi, dobro napisanom

uvodnom delu, jasno postavljenim istraživačkim ciljevima, dobro osmišljenoj metodologiji,

precizno iznetim rezultatima rada, razložnoj diskusiji i adekvatno formulisanim zaključcima,

ova disertacija ispunjava sve kriterijume dobro napisanog naučnog rada, zbog čega ova

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da usvoji

pozitivan izveštaj o doktorskoj disertaciji dr Branislave Stefanović da odobri njenu javnu

odbranu.

Mentor: Komisija:

___________________________________ ___________________________________
Prof. dr Nevena Kalezić Prof. dr Branko Milaković

___________________________________
Prof.dr. Goran Tasić

___________________________________
Prof. dr Aleksandar Pavlović

Beograd, 10.07.2017. god.